2

	BỘ NÔNG NGHIỆP

VÀ PHÁT TRIỂN NÔNG THÔN

CỤC BẢO VỆ THỰC VẬT
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:            /TTr-BVTV-PCTT
	Hà Nội, ngày      tháng       năm 2024

Dự thảo:
TỜ TRÌNH
Thông tư bãi bỏ một số quy định tại Thông tư số 34/2018/TT-BNNPTNT ngày 16/11/2018 của Bộ trưởng Bộ nông nghiệp và PTNT sửa đổi, bổ sung một số điều của thông tư số 33/2014/TT-BNNPTNT ngày 30/10/2014 và thông tư số 20/2017/TT-BNNPTNT ngày 10/11/2017
của Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và PTNT

Kính gửi: Bộ trưởng Lê Minh Hoan
Thực hiện quy định của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2015 (được sửa đổi, bổ sung năm 2020), Thông báo số 83-TB/VPBCSĐ ngày 02/01/2023 của Văn phòng Ban cán sự Đảng về việc triển khai thực hiện Nghị quyết phiên họp Ban cán sự, Cục Bảo vệ thực vật đã phối hợp với Vụ Pháp chế xây dựng dự thảo Thông tư bãi bỏ một số quy định tại Thông tư số 34/2018/TT-BNNPTNT ngày 16/11/2018 của Bộ trưởng Bộ nông nghiệp và PTNT sửa đổi, bổ sung một số điều của thông tư số 33/2014/TT-BNNPTNT ngày 30/10/2014 và thông tư số 20/2017/TT-BNNPTNT ngày 10/11/2017 của Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và PTNT (sau đây viết tắt là dự thảo Thông tư).
Cục Bảo vệ thực vật kính trình Bộ trưởng xem xét, ban hành Thông tư bãi bỏ một số quy định tại Thông tư số 34/2018/TT-BNNPTNT ngày 16/11/2018 của Bộ trưởng Bộ nông nghiệp và PTNT sửa đổi, bổ sung một số điều của thông tư số 33/2014/TT-BNNPTNT ngày 30/10/2014 và thông tư số 20/2017/TT-BNNPTNT ngày 10/11/2017 của Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và PTNT như sau:
I. SỰ CẦN THIẾT BAN HÀNH THÔNG TƯ
1. Cơ sở pháp lý

- Khoản 1 Điều 12 Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật 2015 quy định: “Văn bản quy phạm pháp luật chỉ được sửa đổi, bổ sung, thay thế hoặc bãi bỏ bằng văn bản quy phạm pháp luật của chính cơ quan nhà nước đã ban hành văn bản đó hoặc bị đình chỉ việc thi hành hoặc bãi bỏ bằng văn bản của cơ quan nhà nước cấp trên có thẩm quyền”.

- Khoản 1 Điều 139 Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14/5/2016 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2015 (đã được sửa đổi, bổ sung bởi Nghị định số 154/2020/NĐ-CP) quy định trách nhiệm của Bộ trưởng, Thủ trưởng các đơn vị chuyên môn thuộc bộ: (1) Bộ trưởng thực hiện rà soát, hệ thống hóa văn bản do mình ban hành hoặc chủ trì soạn thảo; văn bản do cơ quan, tổ chức, đại biểu Quốc hội trình có nội dung điều chỉnh những vấn đề thuộc lĩnh vực quản lý nhà nước của bộ; (2) Thủ trưởng các đơn vị chuyên môn thuộc bộ có trách nhiệm giúp Bộ trưởng thực hiện rà soát, hệ thống hóa văn bản điều chỉnh những vấn đề thuộc chức năng, nhiệm vụ quản lý nhà nước của đơn vị mình. Người đứng đầu tổ chức pháp chế hoặc người đứng đầu đơn vị được giao thực hiện công tác pháp chế ở Tổng cục và tương đương, Cục thuộc bộ có trách nhiệm chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan giúp Tổng cục trưởng, Cục trưởng thực hiện rà soát, hệ thống hóa văn bản liên quan đến ngành, lĩnh vực quản lý nhà nước của cơ quan, đơn vị mình.
- Thông báo số 83-TB/VPBCSĐ ngày 02/01/2023 của Văn phòng Ban cán sự Đảng về việc triển khai thực hiện Nghị quyết phiên họp Ban cán sự. Theo đó, Cục Bảo vệ thực vật có trách nhiệm chủ trì phối hợp với Vụ Pháp chế, các đơn vị có liên quan rà soát, sửa đổi các văn bản QPPL liên quan, đảm bảo đồng bộ, có hiệu lực thi hành đồng thời với hiệu lực thi hành của Thông tư thay thế Thông tư số 11/2021/TT-BNNPTNT.
2. Cơ sở thực tiễn
- Đảm bảo nguyên tắc một nhiệm vụ chỉ có một đơn vị quản lý và tổ chức thực hiện, theo đó, Cục Chăn nuôi, Cục Thủy sản thực hiện chức năng quản lý nhà nước về thức ăn chăn nuôi, thức ăn thủy sản (bao gồm cả thức ăn chăn nuôi, thức ăn thủy sản có nguồn gốc thực vật nhập khẩu).

- Hiện nay, các thủ tục hành chính đều có thể thực hiện trên phần mềm điện tử, tổ chức, cá nhân nộp hồ sơ thông qua môi trường mạng mà không phải nộp trực tiếp cho cơ quan nhà nước. Thời gian khai báo trên điện tử cũng được thực hiện rất nhanh chóng, không mất nhiều thời gian của tổ chức, cá nhân.

Từ các cơ sở nêu trên, việc xây dựng, ban hành Thông tư bãi bỏ một số quy định của Thông tư số 34/2018/TT-BNNPTNT ngày 16/11/2018 của Bộ trưởng Bộ nông nghiệp và PTNT sửa đổi, bổ sung một số điều của thông tư số 33/2014/TT-BNNPTNT ngày 30/10/2014 và thông tư số 20/2017/TT-BNNPTNT ngày 10/11/2017 của Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và PTNT là cần thiết.
II. MỤC ĐÍCH, QUAN ĐIỂM XÂY DỰNG DỰ THẢO THÔNG TƯ
1. Mục đích

Chấm dứt hiệu lực của các quy định nhằm đảm bảo thống nhất với quy định hiện hành, đảm bảo tính công khai, minh bạch của hệ thống pháp luật.
2. Quan điểm xây dựng dự thảo Thông tư
- Rà soát, xác định chính xác những quy định cần bãi bỏ.
- Tuân thủ đúng trình tự, thủ tục theo Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2015 (được sửa đổi, bổ sung năm 2020); đảm bảo tính thống nhất, đồng bộ trong hệ thống pháp luật có liên quan.
III. QUÁ TRÌNH XÂY DỰNG DỰ THẢO THÔNG TƯ
1. Tổ chức rà soát Thông tư số 34/2018/TT-BNNPTNT ngày 16/11/2018 của Bộ trưởng Bộ nông nghiệp và PTNT sửa đổi, bổ sung một số điều của thông tư số 33/2014/TT-BNNPTNT ngày 30/10/2014 và thông tư số 20/2017/TT-BNNPTNT ngày 10/11/2017 của Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và PTNT và các văn bản quy phạm pháp luật có liên quan, phối hợp với Vụ Pháp chế để xây dựng dự thảo Thông tư; xây dựng Bản đánh giá tác động thủ tục hành chính tại dự thảo Thông tư.
2. Ngày 12/01/2024, Cục Bảo vệ thực vật đã gửi Công văn xin ý kiến chỉ đạo của Thứ trưởng Hoàng Trung đối với dự thảo Thông tư và được Thứ trưởng đồng ý.
3. Đăng tải để lấy ý kiến góp ý rộng rãi của cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp và người dân về dự thảo Thông tư tại Cổng thông tin điện tử của Chính phủ, Cổng thông tin điện tử của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; gửi văn bản lấy ý kiến góp ý của bộ, ngành, địa phương; tổng hợp, tiếp thu, giải trình ý kiến góp ý của cơ quan, tổ chức, cá nhân.
4. Lấy ý kiến Văn phòng Bộ về đánh giá tác động thủ tục hành chính trong dự thảo Thông tư; tiếp thu, giải trình ý kiến của Văn phòng Bộ.

5. Hoàn thiện hồ sơ dự thảo Thông tư đề nghị Vụ Pháp chế thẩm định; tiếp thu, giải trình ý kiến thẩm định của Vụ Pháp chế và hoàn thiện dự thảo Thông tư.
6. Xin ý kiến các Thứ trưởng về dự thảo Thông tư.
7. Hoàn thiện hồ sơ dự thảo Thông tư.
8. Trình Bộ trưởng xem xét, ký ban hành Thông tư.

IV. BỐ CỤC VÀ NỘI DUNG CỦA DỰ THẢO THÔNG TƯ
1. Bố cục

Dự thảo Thông tư gồm có 2 Điều, chi tiết như sau:

- Điều 1. Bãi bỏ một số quy định tại Thông tư số 34/2018/TT-BNNPTNT.
- Điều 2. Điều khoản thi hành (gồm các quy định về hiệu lực thi hành và quy định chuyển tiếp).
2. Nội dung cơ bản của dự thảo Thông tư
Bãi bỏ một số quy định tại Thông tư số 34/2018/TT-BNNPTNT, cụ thể:
- Bãi bỏ một số nội dung tại khoản 1, khoản 3 Điều 1.
- Bãi bỏ khoản 4 Điều 1, Điều 2, Phụ lục Ib.
Trên đây là những nội dung cơ bản của dự thảo Thông tư bãi bỏ một số quy định tại Thông tư số 34/2018/TT-BNNPTNT ngày 16/11/2018 của Bộ trưởng Bộ nông nghiệp và PTNT sửa đổi, bổ sung một số điều của thông tư số 33/2014/TT-BNNPTNT ngày 30/10/2014 và thông tư số 20/2017/TT-BNNPTNT ngày 10/11/2017 của Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và PTNT, Cục Bảo vệ thực vật xin kính trình Bộ trưởng xem xét, quyết định./.
Tài liệu kèm theo Tờ trình: (i) Dự thảo Thông tư; (ii) Bảng tổng hợp, giải trình, tiếp thu ý kiến góp ý của các Bộ, ngành, cơ quan, tổ chức có liên quan;(iii) Báo cáo thẩm định; (iv) Báo cáo tiếp thu, giải trình ý kiến thẩm định; (v) Ý kiến của các Thứ trưởng.
	Nơi nhận:

- Như trên;

- TT Phùng Đức Tiến (để b/c);

- TT Hoàng Trung (để b/c);
- TT Nguyễn Hoàng Hiệp (để b/c);
- Vụ Pháp chế (để phối hợp);
- Văn phòng Bộ (để phối hợp);

- Lưu: VT, PCTT.
	CỤC TRƯỞNG

               Huỳnh Tấn Đạt